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MUNICIPAL

CAUARA MEUNIGINAL DF TESRUA

ANUNCIOS, AVISOS, EDITAIS E NOTICIARIO

MUNICIPIC DE LISBOA

Aviso n.° 13/2017

Hasta Pdblica n.® 01/HP/DA/CCM/2017 - Alienacao de frapfes autdnomas habitacionas

Em cumprimento do disposto no pento 3.5 do Programa da Hasta Publica supra identificada, torna-se priblico que

a Comissao da Hasta Piblica prestou, através de Afa, datada de 2017/03/07, esclarechmentos em resposta as questées
formuladas pelos interessados.

Os referidos esclarectmentos podem ser consultados todos os dias Gteis, das 8 as 20 horas, na Divisio de Relacdo
com o Municipe - Atendimente Geral, sita no Campo Grande, 25, piso 0, bloeo C, Lishoa, encontrando-se, também,

disponiveis nos sftes: http: //www.cm-lishoa.pt/, http: //cidadedeoportunidades.cm:lishos.pt/ € hitp:/ /www.rehabitarlishoa.pt.
Lishoa, em 2017/03/09.

A chefe da Central de Compras Municipal,
(a) Fatima Costa
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Hasta Pgblica n.° 01/HR/DA/CCM/2017 para Alienacéo de fragGes autdbnomas habitacionais,
publicitada através do Edital n.® 18/2017

ATAn1
Em 07 de margo de 2017, pelas 15 horas, reuniu na Centrat de Compras Municipal, a Comisséo da Hasta
Piblica n.” 01/HPDA/CCM2017 para alienagdo de fragbes autbnomas habitacionais, designada pela
Cémara Municipal de Lisboa, nos termos da Proposta n.” 813/2015, aprovada, na sua reunidio de
16/12/2015, para conduzir a hasta pablica supra identificada, consfituida pelo Dr. Antdnio Furtado

{Presidente), Dra. Rita Rumina Dinis e Dra. Ana Pereira (Vogais).

A reunido teve por objetivo analisar os pedidos de esclarecimentos apresentados por interessados, por
correio aletronico entre a data de publicagdo do Edital n.° 18/2017, no Bolefim Municipal n.® 1200, de 16
de fevereiro de 2017 e no Diario da Republica Eletronico n® 38, |1 série, de 22 de fevergiro de 2017 e o

termo do primeiro tergo do prazoe fixado para a apresentagio das prapostas.

A Comissdo iniciou, assim, a apreciagio dos pédidos de esclarecimentos, tendo deliberado, por
unanimidade, e no uso dos paderes gue lhe foram delegados peia Camara Municipal de Lisboa através

da Proposta n.® 813/2015 ja referida anteriormente, responder nos termos seguintes:

Pedido de Esclarecimento apresentado por Ana Monteirc, em 20/02/2017.

“Venho pelo presente informar-me se em caso de candidatura as fragcdes em alfenagio é obrigatoria a
presenga do candidato no dia do ato pibiico a 28 de Margo, na Sala de Concursos do Edificio Central do
Municipio - Campo Grande, 25, piso 1, bloce F, em Lisboa.”

Resposta: A Comissdo da Hasta Piblica esclarece que, nos termos do ponto 14.10. do Programa da
Hasta Pablica, os candidatos podem estar presentes no ato pablico ou fazer-se representar por pessoa
com poderes bastantes para o efeito, designadamente Procuragfio elaborada nos termos da minuta
publicada como Anexo il

Pedido de Esclarecimento apresentado por Sonia Nunes Lavrador, em 27/02/2017 . --—--recemseemmenoneen

“Venho por este meio solicitar os seguintes esclarecimentos.
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Pretendo ficitar os iméveis:

- N° 3 - Travassa Isabeis, Fstrela

- N°4 - Rua da Vinha, Misericordia

- N° 6 - Beco dos Aciprestes, Misericordia

- N°9 - Rua da Regueira, Santa Maria © Maicr.

Relativamente ao imével N° 3, da Travessa dos Isabéis, 0 mesmo esté entre 2 prédios bastante mais
alfos, e sem janeias laterais (ver fofos).

Sera possivel nesta fase ser informada se seré possivel aumentar um piso, ou néo sendo, se pelo menos
sera possive! alargar a mansarda existenie?

Relativamente & entrega dos cheques visados, e pretendendo licitar estes 4 imoveis, terd que ser
colocado um cheque por cada imove! / proposta? E os cheques séo devalvidos no dfa caso néo seja a
proposta de maior valor / ndo exista a enfrega provisoria?

Existe ja o agendamento da visita ao imével que por falta de chave ndo foi possivel ser visitado na
semana passada?’

Resposta a pergunta n.° 1: Esclarece-se que se trata da alienagéo de apenas uma frag3o autbnoma em
edificio constituido por seis fragdes autonomas, peio que a intervengéio agora mencionada tera que ser
defiberada pelo condominio que se encontra legalmente constituido. A possibilidade de alargamento da
mansarda existente carece iguaimente de autorizagéo do condominio, uma vez que pressupde alteragbes
na cobertura que é, de acordo com o artigo 1421.° uma parte comum do edificio. S6 apds obtengéo da
autorizagdo em apreo, poderdic os servigos municipais apreciaremn um pedido de licenciamento da

ampiiagéo pretendida.

Resposta & pergunta n.° 2: A Comisséo esclarece que fera que ser apresentada uma proposta para
cada fragdo que pretenda licitar e que tal proposta devera ser acompanhada por um cheque visado.
Esclarece-se ainda que os chegues serfio devolvidos no final do ato plblico a todos os candidatos a

quem n&o tenha sido adjudicada provisoriamente nenhuma das fragdes em concurso.

Resposta & pergunta n.® 3: A Comisséo informa que a fragio auténoma correspondente a0 1.° andar
esquerdo do prédio sito na Travessa dos Poials, n.® 19 podera ser visitada no dia 14 de margo de 2017,

entre as 10horas e as 17horas, sem interrupgéo para almogo.
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Pedido de Esclarecimento apresentado por Patricia Robalo Ribeiro, em 28/02/2017.-——-————

“Gostaria de saber;

Quando sera aberto para visita 0 imével na Travessa dos Foiais?

So 0 imbvel na Rua da Vinha foi aberto para visita ou ndo? Se ndo, quando sera possivel a visifa.
Onde podemos ter acesso s plantas dos iméveis?

Onde podemos fer acesso aos resultados finais das compras dos imdveis nos Liftimos leildes (relagéo
preco de base/prego final)?"

Resposta: A Comissao informa que seréd possivel visitar a fragdo autonoma da Travessa des Poiais no
proximo dia 14 de margo de 2017, entre as 10h e as 17h. Mais se esclarece que a fragdo autonoma da
Rua da Vinha esteve disponivel para visita no passado dia 23/02/2017, entre as 10h e as 17h e que sera
agendado. um nowo periodo de visitas a publicitar oportunamente nos  sites
hitp:#cidadedeoporfunidades.cm-fisboa.pt @ hitp://rehabitarlisboa.cm-lishoa.pt.

Pedidp de Esclarecimento apresentado por Carla Freixinho, em 01/03/2017.

“No seguimento do contato telefonica, venho pelo presenie solicitar informagbes sobre uma possivel 2¢

data de visita s fragbes objefo da Hasta Publica de 28 de margo de 2017, referida no Vossa edital
18/2017."

Resposta: A Comissac informa gue sera agendado um novo perfodo de visitas as fragdes auténomas em
venda que sera publicitado oportunamente nos sites http://cidadedeoportunidades.cm-lisboa.pt e

hitp:/rehabitarisboa.cm-lisboa. pt.

Pedido de Esclarecimento apresentado por Pedro Aicobia, em 03/03/2017 (pedido apresentado

extemporaneamente mas Gue face 3 pertinéncia das guestdes colocadas, a Comisséo decidiu admifir).——

“Relativaments ao processo em anaxo, fenho a segquinte quesido:

“8.2. Cada proposta deve ser acompanhada de um cheque visado ou bancario, emitide 2 ordem do
Municipio de Lisboa, no montante correspondente a 15% (quinze por cento). do valor proposto.”

- Relafivamente ao ponto 8.2., 0 enfendimento correfo & que no dia de enfrega da documentagdo e da
proposta temos obrigatoriamente que juntar um cheque (visado cu bancario) e que esse cheque vai ficar
na posse da CML afé ao dia do Leildo e esse dinheiro vai ficar blogueado na conta bancaria dos
candidaftos?
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- No momenfo da entrega da proposta a CML assina algum ftermo de recebimento e de
responsabilizagdo? Por exemplo para um cendrio de perda de documentos.”

Resposta: A Comiss&o confirma que as propostas apresentadas deverso ser acompanhadas por cheque
visado ou bancario, € que serdo abertas unicamente no dia do ato piblico em presenca de todos os
interessados. Tratando-se de cheque visado ou bancério, tal pressupbe que os valores estejam
disponiveis na conta bancaria na data da emissdo dos mesmos. Mais se esclarece que sera emitido
comprovativo da entrega das propostas, embora ndo seja confirmada a existéncia de qualquer cheque -
tal s0 seré confirmado no ato pablico, quando o Jiri proceder 4 abertura das propostas respeitantes s

candidaturas admitidas.

Pedido de Esclarecimento apresentado por Manuel Cardoso, em 05/03/2017 (pedido apresentado
extemporaneamente mas que face & pertinéncia das questdes colocadas, a Comissao decidiu admitir},—---—
“Exmo. senhor Presidente da Comisséo,

relativamente & hasta publica supra indicada [ edital n° 18/201 7) solicito os seguinfes esclarecimentos:
- & admissivel a habilitagdo de mais que uma pessoa singular em conjunto/parceria, visando ulterior
compropriedade, portanto que ndo em regime de "pessoa colectiva” ?

- qual a ordem de apresentacdo das fraccBes a licitagdo ? (a do Anexo I-Listagem de FragGes
Autbnomas, tal come apresentado de 1 a 10, ou outra, e qual 2y

Resposta: A Comissdo esclarece que poderdio ser apresentadas candidaturas conjuntas de pessoas
singuiares, adquirindo assim as) fracéo(Bes) em compropriedade, devendo para tal cada uma das
pessoas singulares subscrever a Dectaragio — Anexo |, e entregar a documentag&o previsto no ponto 7.
do Programa. Esclarece-se, por fim, que a ficitagBo sera efetuada de acordo com a ordem prevista na

Listagem publicada como Anexo | ao presente procedimento.
Nada mais havendo a tratar e cumpridas todas as formalidades, deu-se por encerrada a reunigo, tendo-

se lavrado a presente ata, que vai ser assinada por todos os presentes,

Comisséo . )
residente
/ Antdnio Furta?é
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